



Prefeitura Municipal de Suzano
Estado de São Paulo
SICONFI - Demonstrativo do Resultado Primário
Período: 6º Bimestre

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITA REALIZADA
		Até o Bimestre / 2018
RECEITAS CORRENTES (I)	693.686.552,17	748.461.237,66
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	188.525.000,00	207.212.762,57
IPTU	98.285.000,00	109.653.368,82
ISS	56.330.000,00	60.288.997,93
ITBI	11.355.000,00	12.526.405,79
IRRF	16.900.000,00	18.811.529,80
Outras Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.655.000,00	5.932.460,23
Receita de Contribuições	35.741.663,44	32.221.438,12
Receita Patrimonial	19.495.296,16	18.015.177,51
Aplicações Financeiras (II)	19.492.296,16	18.012.082,87
Outras Receitas Patrimoniais	3.000,00	3.094,64
Receita Agropecuária	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	177.931,06
Transferências Correntes	434.775.592,57	473.936.795,73
Cota Parte do FPM	64.500.000,00	63.514.606,34
Cota Parte do ICMS	199.000.000,00	208.103.723,00
Cota Parte do IPVA	37.000.000,00	36.046.971,52
Cota Parte do ITR	100.000,00	79.942,75
Transferências da LC 87/1996	850.000,00	894.906,36
Transferências do FUNDEB	92.900.000,00	102.364.184,80
Outras Transferências Correntes	100.985.592,57	98.420.435,12
Demais Receitas Correntes	15.149.000,00	16.897.132,67
Outras Receitas Financeiras (III)	1.044.000,00	429.638,81
Receitas Correntes Restantes	14.105.000,00	16.467.493,86
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	673.150.256,01	730.019.515,98
RECEITAS DE CAPITAL (V)	47.507.616,01	15.163.724,01
Operações de Crédito (VI)	11.009.672,80	4.964.554,45
Alienação de Bens (VIII)	15.000.000,00	0,00
Transferências de Capital	21.497.943,21	10.199.169,56
Convênios	15.789.795,37	3.214.134,00
Outras Transferências de Capital	5.708.147,84	6.985.035,56

Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	3.074.603,45
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-X)	21.497.943,21	10.199.169,56
RECEITAS PRIMARIAS DE TOTAL (XII) = (IV + XI)	694.648.199,22	740.218.685,54

Valores de Deduções do FUNDEB estão sendo deduzido nas linhas referentes a Transferências Correntes.
Demais deduções estão sendo deduzidas na linha Diversas Receitas Correntes.

Até o Bimestre/2018							
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS PRIMÁRIAS							
DESPESAS CORRENTES (XIII)	674.491.885,56	626.219.525,23	606.920.072,79	595.140.198,34	14.060.211,48	10.144.116,89	10.144.257,86
Pessoal e Encargos Sociais	306.596.306,58	285.713.966,08	284.960.508,40	284.551.484,42	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.854.145,00	1.782.839,58	1.782.839,58	1.782.839,58	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	366.041.433,98	338.722.719,57	320.176.724,81	308.805.874,34	14.060.211,48	10.144.116,89	10.144.257,86
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	672.637.740,56	624.436.685,65	605.137.233,21	603.354.393,63	14.060.211,48	10.144.116,89	10.144.257,86
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	92.101.364,35	58.422.057,42	43.451.774,17	41.724.203,77	368.466,57	4.226.056,67	3.906.403,82
Investimentos	77.891.580,34	44.269.802,72	29.299.519,47	27.571.949,07	368.466,57	4.226.056,67	3.906.403,82
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Capital Já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	14.209.784,01	14.152.254,70	14.152.254,70	14.152.254,70	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	77.891.580,34	44.269.802,72	29.299.519,47	27.571.949,07	368.466,57	4.226.056,67	3.906.403,82
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE RPPS (XXIII)	56.539.289,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XXIV) = (XV + XXI + XXII)	807.068.610,22	668.706.488,37	634.436.752,68	630.926.342,70	14.428.678,05	14.370.173,56	14.050.661,68
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR REALIZADO NO PERÍODO		
					Valor Corrente		
Discriminação da Meta Fiscal							
Meta de Resultado Nominal fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência					-23.248.000,00		